
к постановлению изложить в новой редакции 

от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
V«r№ SWi' 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы 
от 03.10.2013 №3218 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих-принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,-Федеральным-законом,-от 18 - декабря- 1997 года. 
№ 152-ФЗ «О наименовании географических объектов», Федеральным 
законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом 
Тульской области от 28.02.2007 № 795-ЗТО «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в 
Тульской области», на основании Устава муниципального образования город 
Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 03.10.2013 
№ 3218 «О комиссии по историческому наследию и городской топонимии» 
следующие изменения: 

а) преамбулу постановления изложить в новой редакции: «В 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ 
«О наименовании географических объектов», Федеральным законом от 25 
июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Тульской 
области от 28.02.2007 № 795-ЗТО «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Тульской 
области», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация горда Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

б) приложение 
(приложение). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте 
муниципального образования город Тула (http://www.npacitv.tula.nj4) в сети 
Интернет и разместить на официальном сайте администрации города Тулы в 
сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня ony6j 

Глава администрации 
города Тулы 

кования. 

Е.В. Авилов 

0 0 5 У " В  

http://www.npacitv.tula.nj4


1 

Приложение 
к Постановлению 

администрации города Тулы 
от Q2.09. Ь № 3925 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ИСТОРИЧЕСКОМУ НАСЛЕДИЮ 

И ГОРОДСКОЙ топонимии 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение решения 
Тульской городской Думы от 27.05.2015 № 12/303 «О Положении «О 
присвоении (изменении, аннулировании) наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения) и планировочной структуры в муниципальном образовании город 
Тула», решения Тульской городской Думы от 25.11.2015 № 18/742 «О 
Положении «Об установке и сохранении скульптурных памятников и 
памятных знаков на территории муниципального образования город Тула», 
решения Тульской городской Думы от 23.10.2013 № 66/1501 «О-Положении-
«Об установке и сохранении мемориальных и информационных досок в 
муниципальном образовании город Тула». 

1.2. Целью создания Комиссии по историческому наследию и 
городской топонимии (далее - Комиссия) в части исторического наследия 
является: 

- осуществление единой политики по увековечению памяти 
выдающихся событий и деятелей отечественной истории и муниципального 
образования город Тула; 

- подготовка предложений об увековечении памяти выдающихся 
событий и деятелей отечественной истории и муниципального образования 
город Тула; 

- информирование населения о мероприятиях по увековечению памяти 
выдающихся событий и деятелей отечественной истории и муниципального 
образования город Тула. 

Целью создания Комиссии в части городской топонимии является: 
- осуществление единой политики в области присвоения (изменении, 

аннулировании) наименований, сохранении исторически сложившейся 
системы наименований элементов улично-дорожной сети и элементов 
планировочной структуры муниципального образования город Тула; 

- подготовка предложений о присвоении (изменении, аннулировании) 
наименований элементов улично-дорожной сети и элементов планировочной 
структуры муниципального образования город Тула; 

- координация правил употребления в устной и письменной форме 
наименований элементов улично-дорожной сети и элементов планировочной 
структуры муниципального образования город Тула; 

информирование населения о присвоении (изменении, 
аннулировании) наименований элементов улично-дорожной сети и элементов 
планировочной структуры муниципального образования город Тула. 

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, не наделенным 
правами юридического лица. 

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным 
законом от18декабря 1997 года№ 152-ФЗ «Онаименовании географических 
объектов», Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Тула, 
Положением «О присвоении (изменении, аннулировании) наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения) и планировочной структуры в 
муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением 
Тульской городской Думы от 27.05.2015 № 12/303, положением «Об 
установке и сохранении скульптурных памятников и памятных знаков на 
территории муниципального образования город Тула», утвержденным 
решением]Тульской"городской Думы от~25ЛТ:2015""№ 18/742," положением 
«Об установке и сохранении мемориальных и информационных досок в 
муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением 
Тульской городской Думы от 23.10.2013 № 66/1501, и иными нормативными 
правовыми актами, касающимися деятельности Комиссии. 

2. Состав Комиссии 

2.1. В состав Комиссии входят: 
- заместитель главы администрации города Тулы по социальной 

политике (председатель Комиссии); 
- заместитель председателя Тульской городской Думы (сопредседатель 

Комиссии) (по решению Тульской городской Думы); 
- депутаты - члены постоянных комиссий Тульской городской Думы 

(по решению Тульской городской Думы); 
- представители отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов администрации города Тулы; 
- представители органов государственной власти Тульской области, 

иных учреждений и организаций (по согласованию); 
- представители общественных организаций (по согласованию). 
2.2. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением 

администрации города Тулы. 



3. Порядок работы Комиссии 

3.1. Основной формой работы комиссии являются заседания. 
Заседания проходят по мере поступления ходатайств и предложений, 
относящихся к целям создания Комиссии. 

3.2. Комиссия рассматривает ходатайства, поступающие от 
юридических и физических лиц, государственных и муниципальных 
учреждений, общественных организаций, а также собственные предложения, 
в течение 3 месяцев со дня их регистрации. 

3.3. На заседания Комиссии выносятся вопросы, по которым 
ходатайствующая сторона представила все документы, предусмотренные 
Положениями, указанными в пункте 1.1 настоящего Положения. 

3.4. В целях осуществления деятельности и надлежащего решения 
вопросов, поступивших в Комиссию, Комиссия вправе запрашивать 
информацию у органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, организаций и учреждений. 

3.5. Комиссия правомочна приглашать на свои заседания необходимых 
специалистов в качестве экспертов. 

3.6. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. 
Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не 
менее половины от установленного числа членов Комиссии. 
"71 3~77~ЗасёданиёГ "Комиссий "проводит"'председатель "-Комиссии-- или— 
сопредседатель Комиссий. 

3.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых вопросов. 

3.9. Все обсуждаемые вопросы ставятся на голосование. Решение 
принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является 
решающим. 

3.10. Все заседания Комиссии протоколируются. Протоколы 
подписываются председателем и секретарем Комиссии и. хранятся в 
управлении по спорту, культуре и молодежной политике администрации 
города Тулы. 

3.11. Решение Комиссии носит рекомендательный характер. 
3.12. Комиссия правомочна принимать следующие решения; 
3.12.1 Поддержать ходатайство и рекомендовать Тульской городской 

Думе принять положительное решение по рассматриваемому вопросу. 
После принятия Комиссией положительного решения управление по 

спорту, культуре и молодежной политике администрации города Тулы в 
течение 30 рабочих дней готовит: 

- проект решения Тульской городской Думы; 
- письмо ходатайствующей стороне о принятом решении Комиссии. 
3.12.2. В случае необходимости поддержки, отклонения или доработки 

рассматриваемого ходатайства направить запрос в органы государственной 

власти, отраслевые (функциональные) и территориальные органы местного 
самоуправления в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения 
Комиссией. 

3.12.3. Отклонить ходатайство, мотивировав свое решение. 
После принятия Комиссией отрицательного решения управление по 

спорту, культуре и молодежной политике администрации города Тулы в 
течение 7 рабочих дней готовит мотивированный ответ и направляет его 
заявителю по почте, если в ходатайстве не указан иной вид связи. 

3.13. При Комиссии по мере необходимости могут формироваться 
рабочие группы из числа членов Комиссии и приглашаемых специалистов. 
Сроки действия рабочих групп не ограничиваются. Состав рабочих групп 
утверждается председателем Комиссии. 

3.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляется управлением по спорту, культуре и молодежной 
политике администрации города Тулы. 




